Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
Администрация Манычского сельского поселения
	

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	
05.03.2025                                                                                                       № 33

п. Степной Курган


Об утверждении   отчета о реализации
муниципальной программы Манычского
сельского поселения «Развитие культуры» 

В соответствии с постановлением Администрации Манычского сельского поселения от 19.10.2018 № 40 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Манычского сельского поселения»:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Манычского сельского поселения «Развитие культуры» за 2024 год согласно приложения к настоящему распоряжению.
2. Разместить настоящее распоряжение в сети Интернет на официальном Интернет-сайте Администрации Манычского сельского поселения.
3.Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального обнародования.
4.  Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.





Глава Администрации
Манычского сельского поселения                                              Г.П.Бавина









Приложение 
		к распоряжению Администрации 
Манычского сельского поселения
 от 05.03.2025 № 33 


Отчет
о реализации муниципальной программы 
Манычского сельского поселения
«Развитие культуры»
за 2024 год

	Муниципальная программа Манычкого сельского поселения «Развитие культуры» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Манычского сельского поселения от 11.10.2023 № 58. 
	Целью муниципальной программы является сохранение исторического и культурного наследия Манычского сельского поселения, формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры, повышении качества оказания муниципальных услуг в сфере культуры.
Программа включает в себя 1 подпрограмму:
- «Развитие культуры».
На реализацию подпрограммы «Развитие культуры» общий объем израсходованных средств составил 4259,0 тыс. рублей, в том числе:
	- из областного бюджета –529,6 тыс. рублей; 
	- из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 
	- из местных бюджетов – 3729,4 тыс. рублей, 
         - из внебюджетных источников- 0,0 тыс. рублей.
		
	Для реализации мер, направленных на развитие культурно-досуговой деятельности в Манычском сельском поселении, муниципальным бюджетным учреждением культуры Сальского района «Сельский дом культуры Манычского сельского поселения» проведено и принято участий в 202 массовых мероприятий, направленных на сохранность и развитие самодеятельного народного творчества.

Оценка эффективности реализации 
муниципальной программы Манычского сельского поселения
«Развитие культуры» в 2024 году

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена на основе:
          1) оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений, приведенных в таблице № 1. 
[bookmark: _GoBack]          Итоги расчета следующие: 5 показателей соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения программы к высокому уровню эффективности, так как выполнены более чем на 100 %. По 3-м показателям достигнут темп роста по сравнению с 2019 годом более чем на 100,0 %:
- увеличение количества культурно-досуговых мероприятий - темп роста показателя по сравнению с прошлым годом- 120,2%;
- увеличение численности участников культурно - досуговых мероприятий – темп роста показателя в 2024 году составляет 100,0 % по сравнению с прошлым годом;
- соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области – темп роста по сравнению с 2023 годом составил 103,2 %.
С учетом вышеизложенного можно сделать вывод, что по степени достижения целей и решения задач Программа исполнена на 100,0 %.
2) по степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств всех уровней бюджета и внебюджетных источников финансирования муниципальной программы, определенной путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, представленных в таблице № 3, из всех источников ресурсного обеспечения в целом, муниципальная программа исполнена на 100,0 %.  
          3) по степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления плановых и фактически показателей основных мероприятий подпрограммы Программа выполнена на 100 % (таблица № 2), что соответствует установленным интервалам значений для отнесения Программы к высокому уровню эффективности.

        Методика оценки эффективности муниципальной программы и полученные расчетным путем, показатели являются основанием для заключения: муниципальная программа Манычского сельского поселения «Развитие культуры» в 2024 году реализована с высоким уровнем эффективности.








[bookmark: Par1422]Таблица 1
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 
муниципальной программы Манычского сельского поселения «Развитие культуры» за 2024 год
	№ п/п
	Показатель     
 (индикатор)    
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов) 
муниципальной программы,     
подпрограммы муниципальной    
программы
	Обоснование отклонений  
 значений показателя    
 (индикатора) на конец   
 отчетного года       
(при наличии)

	
	
	
	год,      
предшествующий 
отчетному<1>
	отчетный год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Манычского сельского поселения «Развитие культуры»

	1.
	Увеличение  количества культурно-досуговых мероприятий
	единиц
	202
	202
	202
	

	2.
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий 
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	

	3.
	Увеличение количества культурно-досуговых формирований
	единиц
	15
	15
	15
	

	4.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	Увеличение на 3,2 %  связано с увеличением  фактической заработной платы по Ростовской области и доведением средней заработной платы работникам культуры до установленного нарматива.



-------------------------------
<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.






Таблица 2
[bookmark: Par1520]Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий целевых программ
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия целевой программы
	Ответственный исполнитель
заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия 

	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	
	1.3 Развитие культурно- досуговой деятельности
	муниципальное бюджетное учреждение культуры                    Сальского района «Сельский дом культуры Манычского сельского поселения»
	01.01.2024
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно -досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;
повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	Проведено культурно-массовых мероприятий в количестве 202 на которых присутствовало 21313 человек.  Действует 15 культурно-досуговое формирование, в которых насчитывается 179 участника.
	



Таблица 3
Сведения
об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов
и внебюджетных источников на реализацию
муниципальной программы Манычского сельского поселения «Развитие культуры» за 2024 г.
	Статус
	Наименование       муниципальной     программы, подпрограммы 
муниципальной     программы,
основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем   
расходов, предусмотренных муниципальной программой 
(тыс. руб.)
	Фактические 
расходы (тыс. руб.) 

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная 
программа   
Манычского сельского поселения  
	Развитие культуры
	всего                 
	4263,5
	4258,9

	
	
	областной бюджет    
	529,6
	529,6

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	местный бюджет 
	3729,4
	3729,3

	
	
	внебюджетные источники
	4,5
	0,0

	Подпрограмма 1 
	Развитие культуры
	всего                 
	4263,5
	4258,9

	
	
	областной бюджет    
	529,6
	529,6

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	местный бюджет 
	3729,4
	3729,3

	
	
	внебюджетные источники
	4,5
	0,0

	Основное мероприятие 1.3.
	Развитие культурно-досуговой деятельности
	всего
	4263,5
	4258,9

	
	
	областной бюджет
	529,6
	529,6

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	местный бюджет
	3729,4
	3729,3

	
	
	внебюджетные источники
	4,5
	0,0

	Основное мероприятие 1.4.
	Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений 
	всего
	0,0
	0,0

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0







